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Kennzeichnung loser Ware gemald LMV

Angaben vor dem 13.12.2014: =
¢ Artikelbezeichnung / Verkehrsbezeichnung
¢ Menge / Gewicht —
¢ Preis/ Grundpreis

¢ Produktspezifische Kennzeichnung

—

¢ Deklaration bestimmter Zusatzstoffe (z.B.
Konservierungsstoffe, Farbstoffe,...)
=== Preisschild, Aushang, Kladde,

——— Produktinfo-Ordner

zusatzliche Angaben ab 13.12.2014
¢ Allergenkennzeichnung

Preisschild



Allergenkennzeichnung

¢ LMIV, ab dem 13.12.2014:
bel nicht vorverpackten Lebensmitteln (loser Ware)
sind Zutaten und Verarbeitungshilfsstoffe mit
allergener oder Unvertraglichkeiten
auslosender Wirkung, die im Enderzeugnis
vorhanden sind, kenntlich zu machen.

¢ Ist kein Zutatenverzeichnis vorgesehen, ist den
,2Allergenen” das Wort ,, Enthalt® voranzustellen.

¢ Die Angabe ist nicht erforderlich, wenn sich die
b | Bezeichnung des Lebensmittels eindeutig auf den
7 betreffenden Soff oder das Erzeugnis bezieht.




Zu kennzeichnende Allergene
Glutenhaltiges Getreide

Krebstiere und Krebstiererzeugnisse

Her und BHerzeugnisse

Hsch und Hscherzeugnisse

Erdnlsse und Brdnusserzeugnisse

Soja und Sojaerzeugnisse

Milch und Milcherzeugnisse

Schalenfrichte

Sllerie und Sellerieerzeugnisse

Senf und Senferzeugnisse

Sesam und Sesamerzeugnisse
Shwefeldioxid und Sulfite, > 10 mg SO.,/kg
Lupinen und daraus gewonnene Ezeugnisse
Weichtiere und daraus gewonnene Ezeugnisse
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Allergenkennzeichnung

¢ Ausnahme von der Kennzeichnungspflicht

¢ Im Leitfaden zur LMIV ,,Verordnung (EU)
Nr.1169/2011" des Verbandes FoodDrinkEurope
vom April 2013 sind folgende Beispiele fur nicht
als ,allergene Zutaten” zu kennzeichnende Soffe
oder Bzeugnisse genannt:
« Sojagetrank mit BErdbeergeschmack, bei dem

Sojalecithin im Aroma Verwendung findet / Soja

* Weizenmehl / Weizen

orsen * Molkereierzeugnisse, z. B. Kase, Jboghurt,

b | Sahne, Butter / Milch
| « Thunfischpastete / Fisch




Allergenkennzeichnung

¢ Wie die Kennzeichnung aussehen muss, kbnnen
die Mitgliedstaaten selbst bestimmen.

¢ Ll 2014, BMHA.:
Entwurf einer Verordnung zur Anpassung

nationaler Rechtsvorschriften an die LMIV
(LMIVAV)

¢ Auswertung der Sellungnahmen der Lander und
betroffenen Verbande

¢ Regelung zur Allergenkennzeichnung loser Ware
wurde aus dem Entwurf der LMIVAV herausgel 0st

¢ Vorlaufige Lebensmittelinformations-
Erganzungsverordnung (VorlLMIEV)

¢ Zustimmung des Bundesrates am
28. November 2014




Allergenkennzeichnung loser Ware

¢ bezogen auf dasjewellige LM, gut sichtbar,
deutlich und gut lesbar

¢ Kenntnisnahme vor Kaufabschluss und vor Abgabe
des LM

¢ -auf einem <child auf / in der Nahe des LM

¢ - Gemeinschaftsverpflegung: in Soeise- und
Getrankekarten, Preisverzeichnissen (Ful3noten)

¢ -durch einen Aushang

¢ - durch sonstige schriftliche oder elektronische
Unterrichtung (Kladde, Kundenterminal,
elektronische Waagensysteme)
Voraussetzung: deutlich lesbarer Hinwels
beim LM / im Aushang




Allergenkennzeichnung loser Ware

¢ mundliche Auskunft durch Betriebsangehorige

¢ Voraussetzung:
- auf Nachfrage unverzuglich
- vor Kaufabschluss und vor Abgabe des LM
- schriftliche Aufzeichnungen liegen vor und sind
far die Behorde und auf Nachfrage flr den
Endverbraucher leicht zuganglich
- beim LM oder in einem Aushang erfolgt ein
Hinwels, dass die Angabe mundlich erfolgt und
eine schriftliche Aufzeichnung auf Anfrage
; zuganglich ist




Sourenkennzeichnung

¢ Jourenhinweise zu einem moglichen
Vorhandensein geringer Mengen eines Allergens
sind kein Bestandteil der Allergenkennzeichnung

¢ freiwillige Angaben
¢ Produkthaftungsrecht




Beispiele aus der Praxis




Beispiele aus der Praxis
Preisschild - Aufsteller in der Nahe des LM

-

= Enthalt“ fehlt




Beispiele aus der Praxis
Legende - Aufsteller in der Nahe des LM




Beispiele aus der Praxis
Preisschild - Aufsteller in der Nahe des LM

d: Bdnlsse
n: Schalenfriichte

=== Jpurenkennzeichnung




Beispiele aus der Praxis

Aushang: Infoblatt — loser Tee

Ubersicht von

Artikel Produktname Gattung Zutaten Ursprungsland M':::;?:f“'
101 Assam "FTGFOP" Schwarzer Tee siehe Boxenetikett Indien mind. 3 Monate
104 Darjeeling "FTGFOP" Schwarzer Tee siehe Boxenetikett Indien mind. 3 Monate
113 Earl Grey "blue Star" Aromatisierte Schwarzteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
114 Erdbeer-Sahne Aromatisierte Schwarzteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
116 Cream of Ireland Aromatisierte Schwarzteemischung Schwarzer Tee, Aroma, Kokosflocken, MANDELN 1 mind. 3 Monate

Kann Spuren von Milch- und Milcherzeugnissen, Sojadl und anderen
Schalenfriichten enthalten.
120 Schoko-Chai Aromatisierte Gewdrzkrauter- und siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
Schwarzteemischung
123 Orange-Vanille Aromatisierte Schwarzteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
129 Vanille-Cream Aromatisierte Schwarzteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
13‘,5 Chir@_m Griiner Tee siehe Boxenetikett China mind. 3 Monate

Aromatisierte Schwarzteemischung

Schwarzer Tee, Aroma, Kokosflocken, MANDELN
Kann Spuren von Milch- und Milcherzeugnissen, Sojadél und anderen

Schalenfriichten enthalten.

a Aromatisierte Gewurzkrauter- und

siehe Boxenetikett
. Schwarzteemischung
‘ Aromatisierte Schwarzteemischung siehe Boxenetikett
S LB 21501 S— . : mumdﬁ'smmW' U e T T3 vonae |-
———— 168 Rote Griitze Aromatisierte Friichteteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
" 169 Rumfriichtchen Aromatisierte Friichteteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
170 Sanddorn mit Orange Aromatisierte Friichteteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
L 171 Vanillefriichte mit Sahne Aromatisierte Friichteteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
o 4 174 Wildkirsche Aromatisierte Friichteteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
S 175 Zimtapfel Aromatisierte Friichteteemischung Hibiskusbliten, Apfel, Hagebutte, Zimt, MANDELN, Ananas (Zucker, Ananas, 1 mind. 3 Monate
Antioxidationsmittel: Zitronensaure), Zitrusschalen, Aroma, Saflorbliiten (1 %),
Kornblumenbiliiten (0,3 %)
179 (Kinder) Friichte-Vielfalt Aromatisierte Frichteteemischung siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
188 Fenchel-Anis Krautertee siehe Boxenetikett 1 mind. 3 Monate
! 189 Rooibush Erdbeer-Vanille Aromatisierte Rooibushmischung Rooibush, Kokosflocken, Aroma, MANDELN 3 mind. 3 Monate
190 Rooibush Vanilla-Cream Aromatisierte Rooibushmischung siehe Boxenetikett 3 mind. 3 Monate
191 Rooibush Tropicana Aromatisierte Rooibushmischung siehe Boxenetikett 3 mind. 3 Monate




Beispiele aus der Praxis

Aushang: Hinwelis in der Nahe des LM

Haben Sie Fragen zu unseren Tees?

Y Eine Ubersicht der verarbeiteten Zutaten,
s ol die Allergien und Unvertrdglichkeiten
auslosen konnen, finden Sie auf dem
| Infoblatt hier im Tea-Shop neben der Waage.
O Weiterfiihrende Details konnen Sie jederzeit auf unserer
| Webseite

| j’ oder auch iiber den QR-Code (siehe Erikett an der Aromabox) abrufen!

Adresse




-

Beispiele aus der Praxis

Aufsteller in einem Selbstbedienungsrestaurant

=== entspricht nicht der
VorlLMIEV :
- kein Hinweis auf eine
schriftliche Aufzeichnung
- auf Nachfrage
unverziglich
Zusatzstoffen und - vor Abgabe des LM

Bel Fragen zu

Ulergenen wenden
Sie sich bitte an — ;r;tsr\rllcht nicht der
u

unsere Mitarhe Her




Beispiele aus der Praxis

Aufsteller auf der Bedienungstheke im BEnzelhandel,
Produktinfo-Ordner ist leicht zuganglich

s g
Allergene und
Zusatzstoffe

An unserer Bedienungstheke kénnen
Sie sich jederzeit iber mogliche

Allergene und die verwendeten
Zusatzstoffe informieren.

Sie konnen sich gerne von unseren
Mitarbeitern beraten lassen oder

selbst die Informationen zu Alle

und Zusatzstoffen einsehen. -




Beispiele aus der Praxis
Produktinfo-Ordner

Lankwitzer Brotchen, Artikel Nr. 2358

Produktbeschreibung  Premium-Backmittel fir Weizenkleingebacke, die in Garunterbrechung bzw.
Garverzogerung hergestellt werden. Fir Brotchen mit goldgelbem Glanz,
unverwechselbar malzigem Geschmack und ausgepragtem Ausbund.

Zugabemenge: 3,5-40%  PackungsgréRe: 25 kg Sack

Zutatenliste Gerstenmalzextrakt, getrocknet; Stabilisator: (Guarkernmehl (E 412),

laut Spezifikation Carboxymethylcellulose (E 466)); Zucker; Traubenzucker; Emulgator: Mono-
und Diacetylweinsaureester von Mono- und Diglyceriden von Speisefettsauren;
Sojamehl; Saureregulator: Diphosphate (E 450); Gerostetes Malzmehl
(Gerste, Weizen); HartweizengrieR; Weizenmehl; pflanzliches OI: Raps;
Enzyme; Mehlbehandlungsmittel: Ascorbinsaure (E 300).




Kennzeichnung loser Ware gemald LMV

Reslimee

¢ vorlaufige Rechtsnorm

¢ Umsetzung ist in der Praxis noch nicht erfolgt
- Kennzeichnung fehlt oft oder ist fehlerhaft
- Mitarbeiter im Verkauf sind selten
,hinreichend unterrichtet"

—— - es besteht Schulungsbedarf
¢ Resonanz der Verbraucher ist laut Handel gering

¢ welteres Problem: Zusatzstoff-Kennzeichnung




Vielen Dank fur die
Aufmerksamkeit!

Jannette Schwab

Institut Kirchhoff Berlin GmbH
Albestral3e 3-4
12159Berlin

030/851 028 124
B@institut-kirchhoff.de
www.institut-kirchhoff.de




